
COPIA

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE DEL SETTORE III – SERVIZI SOCIO
ASSISTENZIALI-TURISMO-SPETTACOLO

_____________________________________

N. 233 REG. GEN. DEL 22/02/2024

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE E DICHIARAZIONE DI INTERVENUTA EFFICACIA 
DELL`APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI 2024-2028 
( ART.17,COMMA 5, D-LGS.36/2023).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

(Proposta n. 236 del  21/02/2024 ) - Determina n. 233  del  22/02/2024



Nella qualità di  incaricato  ex art.107 del D.Lgs18 agosto 2000 n.267, in forza del decreto
sindacale n.5 del 29 aprile 2022, che la legittima ad emanare il presente provvedimento, non
sussistono  altresì,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particoalre
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 74, in data 29/12/2023, è stato approvato il Documento
Unico di programmazione  DUP) integrato con le note di aggiornamento;

• con deliberazione della Consiglio Comunale  n. 5, in data 12/01/2024, con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione e I relativi allegati;

• con propria precedente determinazione a contrattare n. 1549 , in data 07/12/2023 , esecutiva, si è
stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta con le modalità di cui all’art. 71 del
D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli anno 2024-2028;

• con  la  medesima  determinazione  si  è  stabilito  di  espletare  la  gara  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Considerato e visto che :

 con determinazione n.  75 in data 26/01/2024  veniva costituita la Commissione Giudicatrice per la
valutazione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione del servizio indicato in oggetto ai sensi dell’art. 93,
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

 il  verbale  delle  operazioni  di  gara  recante  la  data  del  29/01/2024  allegato  alla  presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che la Commissione
Giudicatrice ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è quella presentata
dall’impresa CIRFEDA ANTONIO con sede in Leverano (LE) P.Iva 03527640753, essendo r isultato
essere l’unico partecipante ad aver formulato l’offerta e pertanto la Commissione, ha ritenuto di non
assegnare alcun punteggio discrezionale su ogni criterio, bensì di valutare I’ offerta tecnica proposta
nel suo complesso, la quale dopo una attenta lettura è stata ritenuta sufficientemente idonea allo
svolgimento del servizio posto a base di gara, procedendo ad accertare che la medesima ha offerto
un ribasso del 11,33% sull’importo a base d’asta pari ad un importo di euro 416.749,00 oltre IVA  al
10% come per legge per la durata di n.5 anni scolastici 2024/2028.

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di
carattere generale,  economico-finanziari  e tecnico-organizzativi,  dichiarati  in  sede di  gara attraverso la il
Fascicolo virtuale dell’operatore economico presso ANAC di cui all’art. 24 del D.lgs. n.36/2023. con esito
positivo;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC
allegato  in scadenza il 19/03/2024;

Evidenziato  che il CIG di riferimento del presente affidamento è il A038480E88

Visto l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

che le premesse fanno parte integrante e sostanziale  della presente determinazione, 
1. Di approvare il  verbale delle operazioni  di gara recante data 29/01/2024, allegato alla presente

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale.
2. Di  aggiudicare l’appalto  di  servizio  in  oggetto  all’impresa  CIRFEDA  ANTONIO  con  sede  in

Leverano (LE) P.Iva 03527640753.

(Proposta n. 236 del  21/02/2024 ) - Determina n. 233  del  22/02/2024



3. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione del servizio è di euro 416.749,00 oltre IVA come per
legge per la durata di n.5 anni scolastici 2024/2028;

4. Di impegnare, imputando la spesa sul capitolo 673 , ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000
e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le   stesse  sono
esigibili :

ELENCARE LA SUDDIVISIONE IN ANNI 2024 2025 2026 2027 2028
ANNUALITA’ Importo

inclusa IVA
2024 € 71.310,40
2025 € 91.684,80
2026 € 91.684,80
2027 € 91.684,80
2028 € 20.374,40

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli  interni, che il  presente provvedimento
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di  regolarità contabile e dell’attestazione di  copertura finanziaria,
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

8. Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  trasmesso   alle   strutture   preposte
nell’Amministrazione  al  controllo  di  gestione,  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  sorveglianza  e   di
controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999;

9. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Maria Antonietta Giaccari;

10. di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a zero (0);

(Proposta n. 236 del  21/02/2024 ) - Determina n. 233  del  22/02/2024



Porto Cesareo li, 22/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta GIACCARI

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capit
olo

Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.S
ubImp.

1 2024 673 servizio di Trasporto Scolastico per gli 
anni 2024-2028

71310,40 300

Osservazioni:

Porto Cesareo li, 22/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Gianfranco PAPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COPIA  DELLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  PUBBLICATA  MEDIANTE
AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  DEL  COMUNE  IN  DATA  ODIERNA  PER
RIMANERVI 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Porto Cesareo li, 22/02/2024 Addetto Segreteria

f.to Anna ALBANO

Per copia conforme

Porto Cesareo li, _______________
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Maria Antonietta GIACCARI

________________________________

(Proposta n. 236 del  21/02/2024 ) - Determina n. 233  del  22/02/2024


